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Rossyja,

—  z Petersburga d. 5. (18.) M arca. —  
Rada Państwa utraciła jednego ze swoich człon- 

hów: Admirał Piotr Karców, senator, umarł tych 
dni ostatnich w stolicy w wiehu 85 lat życia.

N. Cesarz Jinć raczył przyjąć ofiarowany so
bie egzem plarz romansu historycznego : Dymitry 
Samozwaniec , przez Tomasza Bułharyna napi
sanego , i autora kosztownym pierścieniem bry
lantowym udarzyć.

—  Z Odessy d, 8. (20.) M arca. —
Z d. 28. Lutego na 7. Marca zawinęło do 

naszego portu 11 okrętów. O gółem  od czasu 
jak port został otworzony do dnia dzisiejszego 
zawinęło do Odessy 36 okrętów , wypłynęło zaś 
55; od czasu otwarcia portu do dnia 7. Marca 
wypłynęło z tąd pod żagle 'jb okrętów.

K r ó le s tw o  P o ls k ie .

—  Z  W arszawy. —

Ze strony tutejszej Komissyi rządowej Skarbu 
ogłoszone zostało rozporządzenie, wzywające 
w łaścicieli assehuracyj skarbowych i przyznali 
Komissyi centralney likw idacyjn ej, aby sic uda
wali do banku polskiego dla odebrania należą
cych się im wypłat. W ykaz w łaścicieli tako
wych assekuracyj i przyznali , którzy się jeszcze 
nie zgłosili dołączony jest do tutejszych gazet.

YY isła bardzo znacznie w ezbrała, i tylko O 
2 1/2 łokcie stoi niżej od wylewu w r. i 8i 5.—  
Saska kępa zalana, równie jak i całe płaszczy
zny po nul W isłą do Czerniakowa; z drugiej 
strony wylała za Pragą aż na chaussee, gdzie 
stoi o kilka cali; zerwała także groblę nowego 
mostu. Na ulicach birmańskiej, garbarskiej, bia- 
loskórn iczej, pustej, na S o lcu , oraz w części 
na Tamce i Rybakach odbywała się wczoraj kom- 
luunikacyja na czółnach. W ody z  gór pomno
żyły  nadzwyczajne wezbranie Pilicy.

Bzura zerwała groblę przy moście na trakcie 
prowadzącym z Łow icza do Kutna i kominnni- 
kacyja była przez niejaki czas przerwaną. Pod

Zdunami małe strumyki w ezbrały do takiej wy
sokości, iż zerw ały drogę b itą , a podobnie pod 
Błoniem  jeszcze onegdaj zerwaną była droga 
bita i wszyscy podróżni omijali drogę uszko
dzoną.

Multany i W ołoszczyzna.

Goniec wołoski donosi z Bukarestn z  d. 14. 
(26.) Lutego co następuje:

P rzeszło  od dni 5o nie pokazały się żadne 
ślady choroby w naszem mieście; ścisła troskli
wość około oszyszczenia miasta i zbawienne 
środki przez naszego Prezydenta przedsięw zię
te , sp raw iły , iż z łe  to naraz w całym kraju 
ustało , a ograniczało się jedynie «a szpitalach , 
gdzie także całkiem zostało titlumione. Ś led z
twa w całych Xięztwaeh , szybkie i ścisłe Oczy
szczenie miejsc podejrzanych , największa staran
ność , aby się zaraza morowa nie rozszerzała, 
zachęcenie i przykład Prezydenta w dopełnie
niu obowiązków dla przywrócenia ogólnego 
stanu zd row ia , częste zwiedzanie przez niego 
zarażonych spitalów, wynagradzanie tych co 
swoich obowiązków d o p e łn ili, a ukaranie nie
dbałych , pociągnęły za sobą t o , że. dzisiaj cie
szymy się zupełną w olnością, nie mając już o- 
bawy owego bicza, zabójczej choroby, która nam 
tak długo zagrażała. Abyśmy w ięc i na przy
szłość byli od niej b ezp ieczn i, przedsięw ziął 
rząd środki następujące: wszyscy chorzy, którzy 
jeszcze w szpitalach pozostają , będą w czterech 
szpitalach pom ieszczeni; wszędzie wzdłuż Du
naju i Prutu będą kwarantanny założon e: groby 
na tę chorobę zmarłych, zostaną wapnem pokry
te i głębokiem i rowami otoczone. W szystkie 
szpitale będą na nowo przejrzan e, znalezione 
w nich efFehta będą częścią spalone, a częścią 
według metody Tymona Morwo przeczyszczone. 
l)o  oczyszczenia ruchomości użvto z wielką ko
rzyścią chloranu wapna , *a dyinu z rogu bydlę
cego do oczyszczenia powietrza.

Dalej ten sam Goniec zawiera następujące 11- 
wiadomienie ze strony Komitetu zd row ia , dato
wane w Bukarescie d. 18. Lutego (2. Marca).

Stosownie do zalecenia wysokiego rządu, 
w ceiu zupełnego uthunienia zarazy m orowej,

)(



przejrzane będzie powtórnie m iasto, do czego 
przeznacza się 21. Lutego (5. Marca). P rze
gląd tell uskutecznią przeznaczeni do tego B o
jarowie dzielnic miasta, proboszcz i akuszerka. 
Z tego powodu wzywają się wszyscy mieszkań
cy , aby się tegoż dnia w domu znajdowali , 
wszystkich swoich domowników i rzeczy swoje 
obejrzeć d o z w o lili, i niczego nie zataili, albo
wiem inaczej surowej karze ulegać będą.

r

W ie lk a  Brytanija i Irland yja .

W  d. 8. Marca miał X iążę ’ Leopold posłu
chanie u Króla w W in dsorze, w celu pożegna
nia sie z  J. K. Mścia. Po południu pow rócił
X iaźe do Clermont. Hr. Aberdeen naradzał sie° c . . .  
także z Królem i X ięciein.

W  miejscu zm arłego W iceadm irała Montagn, 
dotychczasowego Kouimandera wojskowego or
deru łaziennego , mianowany jest wielkim urzę
dnikiem tegoż orderu W iceadm irał Sir Thomas 
Byam Martin.

W  d. i i .  Marca odprawiono radę gabineto
wą w urzędzie spraw zew nętrznych, na której 
znajdowali się wszyscy M inistrowie. —  W . d. 
14. miał Kanclerz Izby skarbowej przełożyć 
budżet.

Na posiedzeniu Izby niższej w  d. 5. z. m. 
wpiosek P. Tennyson dotyczący się miasteczka 
P east - Retford został większością 33 głosów 
o.irzucony. P . 0 ’Connell w niósł, aby podczas 
wyborów głosowanie przez rzucanie gałek było 
wprowadzone , miasto publicznego głosowania , 
przez coby pewniejsze głosy mieć m ożna; atoli 
po przyinówieniu,się Ministra P eel przeciw  te
mu wnioskowi a Sir Fr. Burdett za wnioskiem, co
fnął go sam P. 0 ’C on n ell, zastrzegając sobie 
przełożyć go przy innej sposobności. Poczem  
P. R. Grant oznajm ił, iż  wniosek swój do einan- 
cypacyi żydów odłożył na d. 17. t. m. Posie
dzenie skończyło się o północy.

W  d. 10. z. 111. Lord Palmerston po długiej 
mowie wniósł na złożenie dalszych dokumentów 
dotyczących się Portugalii. Po rozpraw ach, 
które trwały aż do godziny lszćj w n o cy , od
rzucono takowy i 5o głosami przeciw  73.

W  dniu 11. Marca Lord Holland wprowadził 
prawie tę sarnę rzecz w Izbie wyższej przez py
tania , z których wnioskował, że Anglija, zgodnie 
z Francyją i naszeini Sprzymierzeńcami (Hiszpanija 
do tego nie należy) uczyniła zapytanie Dom Pe- 
d ro w i, o czem dotychczas niepodobna coś więcej 
powiedzieć ; tudzież , że Anglija , tak jak Fran- 
cyja , interesowała się nieustannie u Porty w spra
w ie greckiej.

W  dniu 11. Marca P. Pow lett Thomson złożył 
w Izbie niższej petycyją kupców londyńskich prze
ciw odnowieniu listu swobody dla Kompanii 
wschodnio - indyjskiej.

Robotnicy w fabrykach żelaznych Cheltonhain- 
skich takie wszczęli rozruchy , iż inasiano od
czytać akt o rozruchach i wezwać na pomoc mi- 
licyja.

Jakkolwiek najnowsza ustawa zbożowa w  An
g lii dąży do tego , ażeby opłata od zboża wpro
wadzanego wzrastała przy zniżeniu się jego ce r, 
a przy wzroście aby się zmniejszała , jednakże ta 
ustawa nie odpowiada jeszcze zam iarow i, gdyż 
nie jest dostateczną ani do wstrzymania, ani do 
zapewnienia dowozu. Zdaje się, iż dowóz nie 
zależy od samych targów cen angielskich, ale ra
zem  od cen tych krajów, które zboża dostarczają. 
Ustawa zaś angielska ina na uwadze saine tylko 
ceny angielskie i podług nich stanowi opłaty, 
dozwala lub zakazuje dowozu. Chociaż więc cena 
w innych krajach podnosi s ię , lub cło w Anglii 
zmniejsza s ię , jednakże żaden kupiec nie może 
tam zboża przesyłać; skoro zaś zniża s ię , choć 
cło dojdzie do najwiyższego punktu, jednak An
glija zagranicznem zbożem zasypana być inoże. 
Potrzeba zatem w ustawie mieć koniecznie wzgląd 
równie na ceny krajowe, ja na ceny zagraniczne, 
a wtedy dopiero będzie można oznaczyć korzyść 
lub stratę z handlu zbożowego.

F r a n c y ja .

Monitor umieścił raport o dalszych działaniach 
Francuzów przeciw  Owasoin na Madagaskarze. 
Po wielu zwycięztwach Francuzów zawarto nako- 
niec ugodę zapewniającą prawa Francuzom. Póki 
ratyfikacyja tejże przez Królowe nie nastąpi , zgu- 
dzono się na zawieszenie broni.

W ielka deputacyja Izby deputowanych miała 
zaszczyt w dniu 18 w południe podać Królowi 
adres przyjęty przez Izbę w dniu 1 6 .—  Oto jest 
odpowiedź Króla na adres rzeczony: „M ości P a
nowie! Słyszałem adres, który mi W Panow ie 
imieniem Izby deputowanych składacie. Miałem 
prawo polegać na współdziałaniu Izb obudwóqh, 
abym wszystko , com zam yślał, przyw iódł do 
skutku. Serce M oje zasmuciło się, słysząc z  ust 
Deputowanych departamentów ośw iadczenie, że 
to współdziałanie , ze strony W Panów  nastąpić 
nie może. —  Mości P an ow ie! Oznajmiłem po
stanowienie Moje w mowie przy zagajeniu Izb; 
postanowienie to jest niewzruszone; interes ludu 
M ojego nie pozwala mi od niego odstąpić. —  
Ministrowie M oi dadzą W Panom  poznać wolę 
M oję.“ —  Odpowiedź K róla, mówi Gazeta Fran- 
c y i , była w dniu 18. o godzinie 2. z  południa 
w całym Paryżu wiadoma i w ielkie-praw iła w;a-
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żenie. Renty, które w dniu 17. zamknięto na 80 
fr. 78 centy., podniosły się dzisiaj do 82 £r.

Podczas rozpraw nad adresem w Izbie Parów, 
tylko jeden P. Chateaubriand, w długiej mowie 
swojej, dotyczącej się własnej jego osoby, oświad
czył , źe nie może przystać na projekt do adresu, 
i z tego powodu, aby z  jednej strony nie nadwe
rężył przyzwoitości parlainentowych obowiązków, 
a z drugiej zadosyć uczynił swoim politycznym 
skrupułom , nie clice do głosowania należeć. 
W  jeduem miejscu swojej mowy rzekł zacny Par 
z przyciskiem : „N iechaj mi stawią jakiebądź przy
w łaszczenie i dozwolą mi pisać, nie potrzeba ini 
roku do wprowadzenia mojego Króla na tron, 
lub do przygotowania sobie rusztovvaniaI“  Co 
innemi słowy znaczy (mówi G azette de France)-. 
Jjajc moje głow ę w zakład przeciw  Monarchii, 
że tron , którym z b u rz y ł, znowu postawię. —  
Pew ien list prywatny z Paryża , w Dz: , ,G azete  
de L y o n “  mówi o tein miejscu : „ P . Chateaubri
and niezmiernie śmiesznym się uczyn ił, że swo- 
jein pismem, które podobne do kamienia z  procy 
Dawida, każdego przyw łaszczyciela strąca, a Króla 
Prancuzkiego ma do jego pałacu odprowadzić. 
Sami nawet przyjaciele zacnego Para zarumienili 
sie przez tę zbyteczną zarozumiałość , która za
cne zgrom adzenie do śmiechu pobudziła. Pan 
Chateaubriand miał pióro w 1814 , a przcież po
trzeba było milijon lu d z i, aby zniszczyć potęgę 
Napoleona. Ten sain autor miał pióro w Gan
dawie, a przestawał na dawaniu w pisemku Królowi 
swojemu nauki, podczas gdy walczono pod W a- 
terloo. Ubolewać zaiste n ależy , że człow iek, 
tylu talentami ndarzony, m ógł się tak dalece 
w oczach wszystkich ludzi zdrow ego rozumu za
pom nieć."

Na część mowy P. Chateaubriand , dotyczącej 
się złożenia Hr. Donatieu de Serinaisons, odpo
w iedział Hr. Humbert de Serinaisons, iż nie- 
obawiając s ię , że się go ojciec zaprze, musi 
wyrazić swoje zdanie: że Król ma zupełne pra
wo dać i cofnąć łaskę , że złożenie jego ojca 
nie jest nieprawne , i że wierni słudzy po
winni tak chętnie i bez szemrania ulegać w oli, 
jak z wdzięcznością przyjmują dobrodziejstwa.—  
Admirał V erh u ell, mówił w rzeczy wojskowej 
przeciw  wyprawie A lgierskiej, niedotyhał wsze
lako politycznej cz*.ści pytania , wystawiając w iel
kie trudności przedsięw zięcia, z przytoczeniem 
faktów. —  W icehr.'D ubouchage , nie zbijając 
żadnej części m ow y, m niem ał, iż się spreci- 
wią konslytucyi mówić o mającej być w ojn ie, 
gdy sam Król jest tylko sędzią w tej sprawie. 
—  X iążę firoglie  oświadczył się przeciw  tej 
nauce, starając się (teoretycznie i przypadkami

zaszłeini okazać, iż każdy Członek ma prawo , 
bez naruszenia prerogatywy Króla , do objawie
nia zdania względem mającej nastąpić w o jn y , a 
nawet Izba ma prawo , podać Królowi adres prze
ciw każdemu przedsięw zięcia tego rodzaju.

Pewien Dziennik Paryzki zapew nia, ze  Hi
szpański Jenerał Barradas , znajdujący się w Pa
ryżu , otrzymał zaszczytny list od Króla Hiszpań
skiego w dowód jego poważania i życzliw ości. 
Tymczasem nie zdaje się , aby Jenerał ten tak 
prędko do ojczyzny swojej powrócił.

Monitor z d. lĄ. Marca zawiera artykuł na
stępujący: „Pism o wyszłe w tych dniach pod 
nazwiskiem : „Pam iętnik do K róla" dało D zien
nikom materyją do mocnej i słusznej krytyki. —  
W iem y z pewnego źró d ła , ze X iążę P olign ac, 
któremu autorowie ten płód przypisali , nie w ie
dział o tein, a z tąd nie mógł p o zw o lić , aby 
im ię jego było na niein umieszczo .e. Propozy- 
c y je , jakie pisino to w sprzeczności z istniące- 
mi ustawami ośm ieliło się uczynić, dozwolą wszy
stkim , co znają X ięcia  Polignac , przekonać się, 
że w  tej mierze powagi jego imienia nadużyto. 
9 Margr. Lally Tollendal , Par Francyi , M ini
ster Stanu i t. d. umarł w Paryżu d, 1 1. Marca 
w ySciin roku życia swojego.

Dziennik „G azette de France" m ów i: Zdaje
się rzeczą niezawodną, że gwardyje królewskie 
nie będą należały do wyprawy do Afryki. Pułk 
35ty piechoty , pod Pułkownikiem  Rulthiere bę
dzie do tej wyprawy użyty. I

Państwo Papiezkie.
Przybyły niedawno do Rzymu Francuzki P o 

seł Hrabia de la Ferronays miał w d 8. Marca 
u Ojca S. posłuchanie wstępne. H rabina, jego 
małżonka dopiero po niejakim czasie przyjedzie 
do Rzymu.

Konsystorz, na którem ma być mianowanych 
trzech nowych Kardynałów, przeznaczony był 
na d. i 5. Marca i inówią , iż tymi będą miano
wani Msgr. Mazio , W eld  i de Sim oni, M aestro  
d l Camera.

B razylija,
Gazety Francuzkie donoszą z  Rio de Janeiro 

pod d. 6. Stycznia: Cesarz Jmć od czasu przyj
ścia do siebie dawał często prywatne posłucha
nie Pułkownikowi byłej francuzkiej gwardyi P. 
Brack , który wszedł w jego służbę. Oficer ten 
wypracował na rozkaz Cesarza raporty o orga- 
nizacyi wojska i kolonizacyi Państwa, i złożył 
takowe w Muiisleryjum wojny i spraw wewnę
trznych. W czoraj wyniósł Cesarz Pułkownika



na godność W ielk iego  Urzędnika cesarskiego or
deru r ó ż y , z tytułem „excellencyja.“

Am eryka.

AV Anglii odebrano Gazety Mexykańslue do
chodzące do d. 11. Stycznia. Gazeta ,,E 1 S o l“  
z d. 8. zawiera dokładny i zupełny obraz usu- 

..nienia się Guerrero z urzędu Prezydenta , po
wstania wojskowego w J a la p ie , zgromadzeń i 
uchwał Oficerów wojska i znamienitszych poli
tyków Mexyku w celu utrzymania spokojnośei 
pu bliczn ej, i zaprowadzenia koniecznie potrze
bnej odmiany bez krwi przelewu. Dalej donosi 
obszernie o początkowym oporze stronników 
Guerrera przy pałacu rządow ym , przyczein 10 
do 12 osób życie utraciło; o adininistracyi tym
czasowej zaprowadzonej w osobach Jenerała 
(Juintamar i P P. Alaman i V e le z ; o ucieczce 
Guerrera i o opuszczenia go p rzez wojsko; 0 
przybyciu Jenerała Bustainente do Mexyku i pod
daniu sic Santa Ana , który długo b ył na stronie 
Guerrera. Jenerał Bustainente przybył w d . 3i. 
Grudnia do Mexyku i nazajutrz objął ster rządu. 
W  d. 28. zebrała się Junta przygotowawcza a w 
d. 1. Stycznia rozpoczęły się zwyczajne Izb po
siedzenia. W  d. 6. odebrał rząd uwiadomienie 
od Santa A na, w którein uznaje władzę wyko
nawczą , i zrzeka się związków z Guerrero, któ
ry praw swoich odstąpił. W  tein uwiadomie
niu mówi Jenerał między inneini , że wojsko 
swoje ro zp u ścił, i ze potrzebując spoczynku , ja
ko na siłach osłabiony , chce żyć prywatnie. Zna
mienitsze Państwa Zw iązku, Mexyk , Guanajua- 
to , Zakatekas , Jalisko , Queretaro , Puebla , Ve- 
racruz i guajaka uznały rząd nowy i zezw oliły  
na wojsko odwodowe. Bustainente mianował M i
nistram i: P. Alainan, Jenerała Feran , Don Ra
fael Mangino i Don Jose Ignatio Espinosa. Da
wniejsi M inistrowie : Vieska , Bokanegra, Monte- 
zuina i Herrera powrócili spokojnie do domów 
swoich. Guerrero pojechał do dóbr swoich i 
.oświadczył, iż niczego nie pragnie tylko spo- 
kojności. Pomimo tego pozornego pokoju , 
jak wiadomości owe donoszą, obawiają s ię , iż 
sió rząd długo nie otrzym a,- jeżli się mu nie u- 
da zmniejszyć publiczne wydatki.

W  samem Mexyku zaciągnął rząd pożyczkę na 
rewersy skarbowe 2 mil. dolarów , którą zapłaci 
w ratach m iesięcznych, połowę i 5o,ooo dolar, 
w  gotowiźnie , połow ę zaś w mających obieg 
pieniądzach papierowych ; z resztą rewersy skar

(Do te 3 Nru. Gazety dołączony

bowe przy płaceniu przyjmowane będą w dwóch 
trzecich częściach z trzecią w pieniądzach g o 
towych. Tym sposobem M inister skarbu będzie 
miał do dysponowania miesięcznie pól milijonein, 
a gdy do tego policzy dochody z dzierżawy ty
toniu, c ła ,  kontrybucyję niektórych Państw i in
nych mniejszych podatków, będzie w stanie o- 
płacać punktualniej jak dotąd wojsko i urzędników 
cywilnych.

W  Izbie reprezentantów Zjednoczonych Sta
nów uchwalono w dniu 19. Stycznia, mianowanie 
Komitetu do rozpoznania , czyliby zamiarowi od
powiadało , czysty dochód z sprzedanych grun
tów podzielić między różne Państwa i obwody 
na rzecz wychowania ludu; dawniejszy projekt, 
dochodu tego użyć na wewnętrzne ulepszenie, 
by ł 94 głosami przeciw  92 odrzucony. W  dniu 
20. wniesiono w Senacie między inneini bil, p 
dług którego dziedzice Roberta Fulton ( wyn - 
lazcy statków parowych) powinni otrzymać wspar
cie , został pierwszy raz odczytany. —  W  Izbie 
reprezentantów, inny b il Członka tegoż zgroma
dzenia , podany, aby od Sekretarza wojny żądać 
objaśnienia o stanie Indyjan w innych Państwach 
jakoto G e o rg ii, byłby dał powód do mocnych 
ro zp raw , gdyby większość nie była uchwaliła, 
złożyć go na stole. W  dniu 21. ponowiono ten 
wniosek w Senacie, poczein przystąpiono do od
czytania różnych p etycy j, między któreini było 
cztery , p roczące, aby w N ied ziele  nie wypra
wiano poczty. W  Izbie reprezentantów wniosek 
w  dniu 22. uczyniony o rozpoznanie akademii 
wojskowej Zjednoczonych Stanów, dał powód do 
żywych rozpraw, które skończyły się na odesła
niu tegoż do Komitetu wojskowego. Posiedzenia 
z dnia 25. ,  26. i 27. nic ważnego nie przedsta
wiają, oprócz bilu P. Smith z Maryland, Członka 
wydziału skarbowego , wniesionego w Senacie, 
aby cło wchodowe od pewnych artykułów było 
umiarkowane , a inne , począwszy od 5o. Czerwca 
b. r . , zupełnie zniesione.

W ID O W IS K A  w e LW 'O W 'IE .

T e a t r  p o l s k i .  —  D ziś: na dochód JP . K am iiiskicj: po 
pierw szy raz: N arzeczona z /.animermonr. 

t e a t r  n i e m i e c k i .  —  Ju tro : D er Tiund des A n b ri de 
M ont D id ie r ,  od er: D er W a ld  bei Hondy. 

W N iedziele: Teatr zamknięty.
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llcdaktor: Mikołaj M iclialew icz; —  Drukiem : Piotra Pillera.


